УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

        09.09.2021                               № 720

О методическом обеспечении отрасли

«Образование» в Грязовецком

муниципальном районе на 2021-2022

учебный год

 С целью сопровождения инновационных процессов в системе образования

Грязовецкого муниципального района, обмена передовым управленческим и

педагогическим опытом

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о ресурсных площадках в системе образования Грязовецкого

муниципального района (приложение 1).

2.Утвердить перечень ресурсных  площадок в системе образования Грязовецкого

муниципального района  (приложение 2).

3.Утвердить Положение о районном методическом объединении педагогов

Грязовецкого муниципального района (приложение 3).

4.Утвердить перечень районных методических объединений педагогов

объединений (приложение 4).

5.Настоящий приказ распространяется на взаимоотношения, возникшие с 1

сентября 2021 года.

6.Считать приказ Управления образования  от 04.09.2018 года № 523 (с

последующими изменениями) утратившим силу.

Начальник Управления образования

Грязовецкого муниципального района

   Т.А.Патракеева

Положение

о ресурсной площадке в системе образования

Грязовецкого муниципального района

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет основные цели и задачи функционирования
ресурсной площадки, функционирующей на базе образовательного учреждения

Грязовецкого муниципального района. Ресурсная площадка – это форма

распространения опыта образовательного учреждения по реализации

инновационной образовательной деятельности.

1.2. Порядок организации работы ресурсной площадки.

1.2.1.Образовательное учреждение обращается в Управление образования с

заявлением об открытии ресурсной площадки (наименование ОУ, тема ресурсной

площадки, цель, задачи, планируемые результаты деятельности ресурсной

площадки, план работы ресурсной площадки на учебный год).

1.3. Управление деятельностью ресурсной площадки:

1.3.1.Руководителем ресурсной площадки является руководитель

образовательного учреждения. Оплата труда руководителя ресурсной площадки

осуществляется в соответствии с Положением по оплате труда руководителей

образовательных учреждений.

1.3.2. Руководитель ресурсной площадки организует и контролирует деятельность

по накоплению и распространению опыта образовательного учреждения по теме

ресурсной площадки.

1.3.3. Руководитель ресурсной площадки несет ответственность за эффективную

организацию деятельности площадки, своевременный анализ и оформление

результатов ее работы.

1.4. Цели и задачи функционирования ресурсной площадки.

1.4.1.Ресурсные площадки осуществляют деятельность по одному или нескольким

направлениям развития образовательного учреждения в рамках реализации

современной образовательной политики и выполнения задач, поставленных

Президентом РФ, органами региональной и муниципальной власти.

инновационных образовательных программ, разработанных коллективами, если

такие разработки имеют значение для решения перспективных задач развития

коллектива образовательного учреждения.

1.4.2. Цель работы Ресурсные площадки - совершенствование деятельности

образовательного учреждения по тематике ресурсной площадки, распространение

передового опыта другим образовательным учреждениям.

1.4.3.Деятельность ресурсной площадки создает условия для выполнения

функций по содействию продвижения лучших инновационных практик,

обеспечивает обмен информацией между образовательными учреждениями

района.

1.4. Прекращение деятельности ресурсной площадки.

1.4.1. В связи с завершением программы деятельности площадки;

1.4.2. В связи с изменением в кадровом составе учреждения образования,

влияющем на работу площадки.

 Приложение 1  к приказу Управления образования от

09.09.2021 года № 720 « О методическом обеспечении

отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном

районе»

Перечень ресурсных площадок в системе образования

Грязовецкого муниципального района на

2021-2022 учебный год

 Приложение 2  к приказу Управления образования от

09.09.2021 года № 720 « О методическом обеспечении

отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном

районе»

№

п/п

ОУ Наименование ресурсных  площадок Руководители ресурсных

площадок

1 МБОУ

«Средняя

школа № 1

г.Грязовца»

Ресурсная площадка «Центр образования

«Точка роста»: сообщество, команда,

результат»

Левчук Е.Ю., и.о.

директора МБОУ  «Средняя

школа № 1 г.Грязовца»

Ресурсная площадка  «Управление

развитием школы в контексте цифровой

трансформации с применением

возможностей цифровой образовательной

среды»

Левчук Е.Ю., и.о.

директора МБОУ  «Средняя

школа № 1 г.Грязовца»

Ресурсная площадка  «Выявление,

поддержка и развитие познавательных

способностей и талантов младших

школьников в условиях реализации ФГОС

НОО»

Левчук Е.Ю., и.о.

директора МБОУ  «Средняя

школа № 1 г.Грязовца»

2 МБОУ

«Средняя

школа № 2

г.Грязовца»

Ресурсная площадка по реализации

адаптированных программ

Шахова С.И., директор

МБОУ  «Средняя  школа №

2 г.Грязовца»

Ресурсная площадка по реализации

предметной области "Технология" в

соответствии с обновленными ФГОС"

Шахова С.И., директор

МБОУ  «Средняя  школа №

2 г.Грязовца»

Немецкий - первый второй иностранный

Шахова С.И., директор

МБОУ  «Средняя  школа №

2 г.Грязовца»

3 МБОУ

«Вохтожская

школа»

Ресурсная площадка  «Организация военно-

патриотического направления РДШ в

первичной организации» Ресурсная

площадка  «Формирование функциональной

грамотности обучающихся как одна из

приоритетных задач школы»

Барабанова Е.А., директор

МБОУ «Вохтожская

школа»

4 МБОУ

«Слободская

школа им. Г.Н.

Пономарева»

Ресурсная площадка «Внедрение в практику

программы воспитания обучающихся:

проектирование, реализация, оценка»

Громова Е.А., директор

МБОУ «Слободская  школа

им. Г.Н. Пономарева»

5 МБОУ

«Юровская

школа»

Ресурсная площадка по гражданско-

патриотическому воспитанию

Белова Л.В., директор

МБОУ «Юровская школа»

Ресурсная площадка «Наставничество в

школе»

Белова Л.В., директор

МБОУ «Юровская школа»

6 МБОУ

«Комьянская

школа»

Ресурсная площадка  «Кукольный театр

как средство психоэлевации дошкольников,

младших школьников,  детей среднего

школьного возраста »

Кузнецова Т.А., директор

МБОУ «Комьянская

школа»

Ресурсная площадка  «Система

агробизнесобразования в сельской школе»

Кузнецова Т.А., директор

МБОУ «Комьянская

школа»

7 МБОУ

«Сидоровская

школа»

«Организация безопасного

образовательного пространства в сельской

школе»

Зимина Т.А., директор

МБОУ «Сидоровская

школа»

8 МБОУ

«Ростиловская

школа»

Ресурсная площадка «Актуализация

духовно-нравственного направления

деятельности преподавания курса ОРКС

(ОДНКНР) в условиях реализации ФГОС»

Сметанюк Т.А., директор

МБОУ «Ростиловская

школа»

Ресурсная  площадка по профилактике

правонарушений           несовершеннолетних

Сметанюк Т.А., директор

МБОУ «Ростиловская

школа»

9 МБДОУ

«Центр

развития

ребенка-

детский сад №

1»

Ресурсная площадка «Профилактика

детского дорожно – транспортного

травматизма как основа безопасности

жизнедеятельности дошкольников «Добрая

дорога детства»»

Крестьянинова О.А.,

заведующий МБДОУ

«Центр развития ребенка-

детский сад № 1»

10 МБДОУ

«Центр

развития

ребенка-

детский сад №

2»

Ресурсная площадка «Развитие

познавательных процессов и творческих

способностей у дошкольников»

Суденкова С.Н.,

заведующий МБДОУ

«Центр развития ребенка-

детский сад № 2»

11 МБДОУ

«Центр

развития

ребенка-

детский сад №

3»

 Ресурсная площадка «Ранняя

профориентация детей дошкольного

возраста»

Смирнова И.Б.,

заведующий МБДОУ

«Центр развития ребенка-

детский сад № 3»

12 МБДОУ

«Центр

развития

ребенка-

детский сад №

4»

Ресурсная площадка «Использование

педагогических технологий как одно из

необходимых условий эффективной работы

ДОУ по реализации ФГОС ДО»

Дойкова Т.Л., заведующий

МБДОУ «Центр развития

ребенка-детский сад № 4»

13 МБДОУ

«Центр

развития

ребенка-

детский сад №

5»

Ресурсная площадка «Реализация

программы воспитания, как инструмента

стратегического развития ДОУ»

Макова О.В., заведующий

МБДОУ «Центр развития

ребенка-детский сад № 5»

14 МБДОУ

«Юровский

детский сад"

Ресурсная площадка «Региональный

компонент в современной образовательной

модели» на 2020-2021 учебный год

Петрова Т.В., заведующий

МБДОУ «Юровский

детский сад"

15 МБУ ДО

«Центр

развития детей

и молодежи»

Ресурсная площадка  «Информационная

безопасность в интернетпространстве»

Грузилова О.В., директор

МБУ ДО «Центр развития

детей и молодежи»

Положение

о районном методическом объединении педагогов Грязовецкого

муниципального района

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет основные цели и задачи функционирования

районного методического объединения педагогов. Районное методическое

объединение педагогов создается по принципу объединения учителей-

предметников одного предмета или предметов из одной предметной области.

1.2.Цель деятельности районного методического объединения педагогов:

усиление методической работы среди педагогов-предметников с целью

повышения качества образования обучающихся по учебным предметам и

улучшения результатов государственной итоговой аттестации выпускников.

1.3.Цель деятельности руководителя районного методического объединения:

руководство деятельностью районного методического объединения педагогов,

организация заседаний районного методического объединения (не реже одного

раза в четверть).

1.4.Задачи районного методического объединения:

- изучение нормативной базы преподавания учебного предмета;

- изучение ФГОС по предмету (предметам);

- обмен опытом работы по преподаванию предмета (предметов);

- изучение лучших практик преподавания предмета (предметов);

- изучение условий, способствующих получению лучших результатов на

государственной итоговой аттестации выпускников.

2.Оплата труда руководителя районного методического объединения педагогов

2.1. Руководитель районного методического объединения педагогов назначается

приказом Управления образования Грязовецкого муниципального района на

учебный год.

2.2. Руководитель районного методического объединения педагогов обеспечивает

планирование работы районного методического объединения педагогов на

учебный год и осуществляет контроль за выполнением плана работы.

2.3.Формы работы районного методического объединения педагогов: заседания,

конференции, педагогические чтения, работа в интернет-сообществах, поездки по

обмену опытом в другие районы области и регионы и т.д. Планы работы

районного методического объединения педагогов согласуются с начальником

Управления образования.

2.4. Руководитель районного методического объединения педагогов представляет

в Управление образования заместителю начальника отчет о работе районного

методического объединения до 20 числа каждого месяца.

2.5. Заместитель начальника представляет отчеты в стимулирующую комиссию

 Приложение 3  к приказу Управления образования от

09.09.2021 года № 720 « О методическом обеспечении

отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном

районе»

Управления образования, которая осуществляет свою работу в период с 22 по 25

числа каждого месяца.

2.6.Стимулирующая комиссия Управления образования рассматривает отчеты

руководителя районного методического объединения педагогов и назначает

компенсационную выплату за каждый месяц в размере 4 тыс. рублей.

2.7. На основании решения стимулирующей комиссии, которое оформляется

протоколом, издается приказ Управления образования Грязовецкого

муниципального района.

2.8.Выписка из приказа Управления образования направляется в образовательные

учреждения для осуществления компенсационной выплаты руководителю

районного методического объединения педагогов за счет субсидии на

муниципальное задание, выданное образовательному учреждению.

Перечень районных методических объединений педагогов

на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Предмет Руководитель районного

методического объединения

1 математика, ИКТ Вакансия

2 физика Рюмина Ольга Николаевна, учитель физики МБОУ

«Средняя школа № 2 г.Грязовца»

3 история, обществознание Вакансия

4 химия, биология, география,

экономика, экология

Бабкина Ирина Львовна, учитель биологии МБОУ

«Средняя школа № 2 г.Грязовца»

5 английский язык, немецкий язык Корнилова Наталья Михайловна, учитель

иностранного языка  МБОУ «Средняя школа № 2

г.Грязовца»

6 русский язык, литература, МХК,

ИЗО, музыка

Каберова Елена Феликсовна, учитель русского языка

и литературы МБОУ «Средняя школа № 2

г.Грязовца»

7 физическая культура Молчанова Елена Валерьевна, учитель физической

культуры МБОУ «Ростиловская школа»

8 ОБЖ Муравин Анатолий Александрович, учитель ОБЖ

МБОУ «Сидоровская школа»

9 Районное МО учителей

начальных классов

Грузинцева Ирина Александровна, учитель

начальных классов МБОУ «Слободская школа

им.Г.Н. Пономарева»

10 Районное МО классных

руководителей

Коновалова Юлия Николаевна, учитель иностранного

языка  МБОУ «Средняя школа № 2 г.Грязовца»

11 Районное МО педагогов ДОУ Соколова Наталья Владимировна, методист МБДОУ

«Центр развития ребенка – детский сад № 4»

 Приложение 4  к приказу Управления образования от

09.09.2021 года № 720 « О методическом обеспечении

отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном

районе»